
NATIONS UNIES 

E/NL. 1988/19-20 
18 octobre 1989 
FRANÇAIS SEULEMENT 

LOIS ET REGLEMENTS 
PROMULGUES POUR DONNER EFFET AUX DISPOSITIONS DES 

TRAITES INTERNATIONAUX SUR LES STUPEFIANTS ET LES SUBSTANCES PSYCHOTROPES 

Conformément aux articles pertinents des traités internationaux sur les stupéfiants et les substances psychotropes, 
le Secrétaire général a l'honneur de communiquer les textes suivants. 

FRANCE 

Communiqués par l e Gouvernement de l a France 

NOTE DU S E C R E T A R I A T 

a) Par souci de clarté, le Secrétariat procède parfois à une mise au point rédac
tionnelle des textes. A cet égard, les termes entre crochets [ ] ont été ajoutés 
ou modifiés par le Secrétariat. 

b) Seuls les passages concernant directement le contrôle des stupéfiants ou des 
substances psychotropes ont été reproduits dans le présent document. Les 
passages non pertinents du texte des lois et règlements ont été supprimés 
par le Secrétariat; ces suppressions sont indiquées par [...]. 

SOMMAIRE 

Page 

Décret N° 87-328 du 13 mai 1987 portant suspension des 
d i s p o s i t i o n s du décret N° 72-200 du 13 mars 1972 
réglementant l e commerce et l'importation des seringues 
et des a i g u i l l e s destinées aux i n j e c t i o n s parentérales 
en vue de l u t t e r contre l ' e x t e n s i o n de l a toxicomanie. 2 

Décret N° 88-894 du 24 août 1988 portant suspension de 
d i s p o s i t i o n s du décret N° 72-200 du 13 mars 1972 
réglementant l e commerce et l'importation des seringues 
et des a i g u i l l e s destinées aux i n j e c t i o n s parentérales 
en vue de l u t t e r contre l'extension de l a toxicomanie et 
mo d i f i c a t i o n dudit décret. 3 

E/NL.1988/19 

E/NL.1988/20 

V.89-60531 9278B 



E/NL.1988/19-20 
Page 2 

E/NL.1988/19 

Ministère des a f f a i r e s s o c i a l e s 
e t de l'emploi 

DECRET N° 87-328 DU 13 MAI 1987 
portant suspension des d i s p o s i t i o n s du décret N° 72-200 du 13 mars 1972 

réglementant l e commerce et l'importation des seringues e t 
des a i g u i l l e s destinées aux i n j e c t i o n s parentérales en vue 

de l u t t e r contre l ' e x t e n s i o n de l a toxicomanie 1/ 

Le Premier M i n i s t r e / 

Sur l e rapport du M i n i s t r e d'Etat, M i n i s t r e de l'économie, des f i n a n c e s 
e t de l a p r i v a t i s a t i o n , du M i n i s t r e de l'intérieur, du M i n i s t r e des a f f a i r e s 
s o c i a l e s et de l'emploi et du M i n i s t r e délégué auprès du M i n i s t r e des a f f a i r e s 
s o c i a l e s et de l'emploi, chargé de l a santé et de l a f a m i l l e , 

Vu l a C o n s t i t u t i o n , et notamment son a r t i c l e 37, 

Vu l e décret N°72-200 du 13 mars 1972 réglementant l e commerce et 
l' i m p o r t a t i o n des seringues et a i g u i l l e s destinées aux i n j e c t i o n s parentérales 
en vue de l u t t e r contre l ' e x t e n s i o n de l a toxicomanie, 

Décrète : 

A r t . 1er - L ' a r t i c l e 1er du décret N* 72-200 du 13 mars 1972 e s t complété par 
l e paragraphe suiv a n t : 

"L'emballage ou l e conditionnement primaire des seringues et a i g u i l l e s 
devront obligatoirement comporter, en caractères très apparents, l e s mentions 
légales ou réglementaires en vigueur en y ajoutant, s ' i l s ' a g i t de seringues à 
usage unique, l a mention ' s t r i c t usage unique'." 

A r t . 2 - L ' a p p l i c a t i o n des d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e 2 du décret N° 72-200 du 
13 mars 1972, à p a r t i r des mots : " j u s t i f i a n t de l e u r identité", e s t suspendue 
pour une durée d'un an à compter de l a p u b l i c a t i o n du présent décret. 

A r t . 3 - Le M i n i s t r e d'Etat, M i n i s t r e de l'économie, des finances et de l a 
p r i v a t i s a t i o n , l e M i n i s t r e de l'intérieur, l e Ministre des a f f a i r e s s o c i a l e s 
e t de l'emploi et l e M i n i s t r e délégué auprès du Ministre des a f f a i r e s s o c i a l e s 
e t de l'emploi, chargé de l a santé et de l a f a m i l l e , sont chargés, chacun en 
ce qui l e concerne, de l'exécution du présent décret, qui s e r a publié au 
Jo u r n a l o f f i c i e l de l a République française. 

1/ Note du Secrétariat : E/NL.1973/64. 



E/NL.1988/19-20 
Page 3 

E/NL.1988/20 
Ministère de l a solidarité, de l a santé 
et de l a p r o t e c t i o n s o c i a l e 

DECRET N° 88-894 DU 24 AOUT 1988 
portant suspension des d i s p o s i t i o n s du décret N° 72-200 du 13 mars 1972 
réglementant l e commerce et l'importation des seringues e t des a i g u i l l e s 

destinées aux i n j e c t i o n s parentérales en vue de l u t t e r contre 
l ' e x t e n s i o n de l a toxicomanie et modification audit décret 

Le Premier M i n i s t r e , 

Sur l e rapport du M i n i s t r e d'Etat, M i n i s t r e de l'économie* des f i n a n c e s 
e t du budget, du M i n i s t r e de l'intérieur et du Min i s t r e de l a solidarité, de 
l a santé et de l a pr o t e c t i o n s o c i a l e , porte-parole du Gouvernement, 

Vu l a C o n s t i t u t i o n , e t notamment son a r t i c l e 37, 

Vu l e décret N° 72-200 du 13 mars 1972 réglementant l e commerce et 
l'i m p o r t a t i o n des seringues e t a i g u i l l e s detinées aux i n j e c t i o n s parentérales 
en vue de l u t t e r contre l ' e x t e n s i o n de l a toxicomanie, 

Vu l e décret N° 87-328 du 13 mai 1987 portant suspension des d i s p o s i t i o n s 
du décret N° 72-200 du 13 mars 1972 précité, 

Décrète : 

A r t . 1er - L ' a p p l i c a t i o n des d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e 2 du décret du 
13 mars 1972 susvisé, à p a r t i r des mots : " j u s t i f i a n t de le u r identité", 
suspendue pour une durée d'un an par l ' a r t i c l e 2 du décret du 13 mai 1987 
susvisé, e s t à nouveau suspendue pour une durée d'un an à compter de l a 
p u b l i c a t i o n du présent décret. 

A r t . 2 - Le M i n i s t r e d'Etat, M i n i s t r e de l'économie, des fi n a n c e s e t du 
budget, l e M i n i s t r e de l'intérieur et l e Mi n i s t r e de l a solidarité, de l a 
santé e t de l a p r o t e c t i o n s o c i a l e , porte-parole du Gouvernement, sont chargés, 
chacun en ce qui l e concerne, de l'exécution du présent décret, qui sera 
publié au Journal o f f i c i e l de l a République française. 

F a i t à P a r i s , l e 24 août 1988 
Michel ROCARD 

Par l e Premier M i n i s t r e : 

Le M i n i s t r e de l a solidarité, de l a santé 
et de l a p r o t e c t i o n s o c i a l e , 
porte-parole du Gouvernement, 

Claude EVIN 

Le Ministre d'Etat, M i n i s t r e de l'économie, 
des finances et du budget, 

P i e r r e BEREGOVOY 
Le M i n i s t r e de l'intérieur, 

P i e r r e JOXE 


